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(l'SKÜDAR • BOSTANelBAşı DERBENDİ GÜZERGAHI
MIMARI ESERLERİNİN KİTABELERİ

M . Kemal Ö:e1gin

Bu yazıda, Is t~nb iıl- Şam ! B ·aR"d "d yo lu'nunÜ. kUdar.
Bestancıbaşı kısmına ait menz illerin 1 kitabeİeri toplanmı ş ' ve onlan
aydınlaııeı notlar veril rne ğ e 'ç al ı s ı lmı şnr. .

Kirabelerin eksertsi 'yerind e dikkatle derlenmiş, sadece bug ün
mevcud olmayan birkaç tanesi, yazı silsilesini eksi k bırakmamak

için, öncesi nesirleri nden nakledilmiştir.

Burada , bilhassa belirtmek .gereki r ki,'. bu' -derleme Ve rıeşir

elimizde olmayan sebebler yüzünden istenilen ' şekilde olamamıştır.
Bil indi ği gibi, kitabe to plama 've neşirlerinde ilmi ve. 'doR"ru usü l,
onları istinsah ile beraber estanpaj .veya foto~raf ile de tes bit
etmekti r. Bi7., maalesef. malzeme .ve vasrta yokluğu sebebiyle
kitabel eri bu yazıda, bir kaçı ' hariç, ancak . okunuş şekilleri ile
verebildik. Bununla bera ber, okunuşlann imkan nisbe tinde tam
ve dok ru olması için, elden ,gelen itina ve g ayret fc5s'terilmiştir i ,

Taribi Üsk üdar-' Bestanetbaşı yolunun arkeoloji ve san'at tarihi '
bakımından telkiki Doç. Dr. Seraav i Eyice ta rahndan yapılmıştır.

Iki yazı arasında irtibatı sa ğ lamak üzere, orada rcmen rakamları

ile zikredilen rnerızi ller; buyazıda da aYnı · rakamlar muhafaza
edilerek verilmiştir. , . ", .

Yazımızda ayrı ayn incelenenb er menz il 'in önce kitabeleri
(AL kaydedilmiş ve sonra onlara .. it notlar (B) verilm iştir. K i t a-

1 Burad. tlunı:il ti. bi ri ile. biiy'5k çapta ırı"di Geb:ıe, l uıik. Veı:irlı.aı:ıı

..... fib i bilhusa bUırl ;tnm,11 Y~ fl!'«O 1ı:ooaltlanu b ir mevki <ktit. i&de<:1fI ıııı.maı: .

au, di llıleı:ı.me vs . vesileıi He kıP bi r u.ııu.a iç in dar ulu ycr w~Milmi~tfr .

, Kila,be ınet iı:ı.teriııiı:ı oı!o2'ro ok-.ı:ı:ı.muında. tswbul çeJrn4: ~it.bcterUı.i ı:ı. mt:g.

ZUJll, obllılan üu ricde \alın. bir müettietten beri me:flrut olan Prof. e avid Baysun'un
,.r<!ıı;nlarını ıörd5.m. BLl. ddde:ı. kı, ıı:ı.etli Y.!"~I beii rtllKyi ve keedi alee buradıı

ı_..W r etm~yi öde ı:ı..m csi el%cm bir bo rç biliriı:ı:ı..
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b e ı e r kısmmda ; metinden sonra, kita benin binanın neresinde ol
duğu, maddi tarifi [k tsa ltma He "rnad , tar.": taşının cinsi, yazıs t

mn nev'i, hususiyetleri. . bugünkü durumu ~e yazısının ölçüsü),
manzum lse, şiirinin kim olduğu ve neş red- I ip edilmedi ği zlkre
dilmiştir. Kitabe metninin başındaki rakamlar sa tır . sayısını gös - '
termekledir. Notl ar kısmında ise, kitabe metninden ve di~er

eserlerden istifade edilerek, menzilin tes isi, bAnisi ve tamirleri
hakkında kısa teahat veri lmiştir .

Yazıda sık-sık zikredilen eserler aşağıda gösterildi~i şekilde

kısaltrlmrş ttr :
~i. Raif, .ilir·ot """'" Meh:ned Raif, J\fir·~.ı Jstanbul, Istanbul,

1314, cüz Il .
M. Süreyya, Sicill - Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanr, Istanbul

1308-1311, i -IV.
Tan ı ş ı k , Çeşmeler - I. H. Tanışık. Istanbul çfşm~leriJ İstanbul "

1945, Il . .

I . TUQu.bağı ıueQz!II

A. K i t ab e ı e r ( çeşme kitabeleri)

i. Baniye kitabesi :

i ) Habbera ab-ı züıaı- i dil-kes
. K'eyledi tesne-di lanı irva

"
2) Hak vere sAhi betü·l.:ııayrata

Ecrini cennet..j adn ü me'vA

3) Göricek dedim anun tarihin
Çeşme-i ab-ı hayat- ı ra'na

( I:. ; .:.1,- -! ~ )
1092

Bu lritabe çq:nco i ıı u t yaıı d lZV&1' uıa IcOftillmuttur.
"'.ad . lar. : mermIJr. 'vasa t .illa.. ben k. limeler b.a.rekel i, mı;;;aLar kartu.
içinde, kita~ıı in umip,i açt.k wf/u koy'" y. , il ,.atlı boya lIo boyal ı ,

bkri~n fOX .a:i ımı. öI~Qcı:ı de. •
Maıı.z li lJl tuihin ı! ir j tesbit edilert;~miıti rı.

Notl ı'· : TanLJllc, ç~,,"1tJot! , II. 2St.~ (Qo. 22inı). (lıca l ı )' "

• Da munın tarih, iDI Qb balurtlaı d.an, ayıı..ı )'ılda illfA t..filmi, ols tI OIlı:6da, ' ."
•T
f

2. Tamir kitabesi :

1) Sahibü'l-hayrat ve' l-hasenat kudemay -ı

me'mür tn-i devl et-i a1iyyeden
2) Orı uncu daire-i belediyyc Esr,ar müfettişi

Es-seyyid el-hac Faik Bak'in
3) def'a-i s&niye olarak ihya eyledi ği çeşmedir .

Fi gurre-i Ramazan-ı ş ertf, sene 1325.

BtI Idtabe çeımc::.in cotphuindedir.
Mac!. tar. : memı_r , iiiu ! ' ta'li lc (u. ta bi r hatta l elinden ç ı k."nı,) , .atır

anlar ı ccdulli, !cit.he :ı.i ll. uı:ıi fl i açık. b_nler ;';oyu yeıi1 :iaA'b boya
He bay.lı . yuk. 33 X 1!' 1l. ':'6 "::n. ölç'iıi:a de . '

Neı r . : TaDıt ık. Ç~,m~l~,. , n. 2!s (no. 2271211, (hatalı) .

. B. No tla r :
Bu mennl , çeşme kitabelerinden ö~renildi~ine göre, engeç

XVII. asrın sonlarına doğru tesis edilmiştir . Çeşrnen in üzerindeki en
eski kitabe, onun 1092 (1680-1681) yılında, bir kadın ıarafından (i.
kit., 2. si.: .Sahibetü' l-hayraı.) · yaptınldı ğ ıru göster mekte ise de,
adı zikr·edilmed i~i için baniyesinin kimold"~maıüm de~ildir. Çeşme
bu tarihten sonra muhtemelen iki defa tamir görmüştür. Ne zaman
ve kimin t araf ından yapt ı rı ldığını bi lmedi ğimiz ilk tamire ait bir
kitabe mevcud olmayıp, bu hususu ikinci tamtre.Ai t olan kitabe
den ' öğrenmekleyiz (2. kit., 3. sı . : edef'a-I saniye olarak....). Ba
his rnevsu'u olan menal l i çeşmesi nihayet,- ikinci defa tOnuncu
daire-i belediyye EsnM müfett iş i . · Hacı Faik Bey tarafından

tamir ett i rllmiş ve tamir! 1 Ramazan 1315 . (8 Ekim 1907) günü
tamamlanmıştır.

I. !cele lIll!Jdatu'ııd.id çt:t:r.l! ııi ö. "'iri biliiımeyen ı:ı:.aDı:IUU tarihi ile ~nurUk 'ÖI
tertllekted lf (..dece tarih bcyti: Tuu-Jık. Ç. , mdu , LL 2$').

, L H. TaDI$IIe, kiıabtoıe i ıı 2. u.tır ındalcı ",ib:be" ~limHici ".ihib" , ,,kHndc
yanhı okıımcı.ı ~e böylece iUf& eUiN' lı in lı:adın o!«hlA' ı.ı nıı 1U11tyamamı,tır (Bi:.
Çe-ımJorro II, 2S6); . .

5 l,ta:ıbnl be!~i idare b.lnmında.ı:ı. 1324. (1008) ydnıc!a120 c.diirc-i belediye
),e aytılmı, idi. Bunda zikrcdilen ..OalU:ı;:ou dlirr-i be:ı..wye. B -:ı:-a.ziçiı:;d~ Yl!rı ikö,.

diiff-t id if'. Be ida ri ı.birn, kı~ bir :u..orı.a.n soera UJ28 (1912) y tlrDda t ekta r
deti~irilmi,t ir (blc. Osmi. ı:ı Nerl , Mot«lk--i Qm:i ,..i bJ.dJg~, ı.ta:ı.bul 1922. r, 1.5.'56
vd., ıı, . 82) •
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II. Nevıılhal Hatuıı meıızlll

A. Ki t a b e l e r

a. Mibrab:

1) .,.'.....' !h ı.::- _""~ L..I'"
2) Şevketlü efe, dimizün d riyesi
3) merhüme ve maltfürha Sarayl ı

4) Nevnihai Haıım'un bayraııd ır.

5) ruhı şad olmak içün
6) rı za'en li'Uab ·el·fitiha
7) 19 1\. sene 1227,

Kih.~ mibrab-ta.tırıı:ı eı.pbuiDde .... alt yarınadadu.

Mad. lar. : mermn , Y"'a t ı~ıı. . buı k. li..l. r ha.~keJi• ... hr .ralar ı

c-.dnUi. k:t&b..:ıio :re:nini Je,n ve urEI.r Mrl ıatlı bo,.a ii. boJalı,

JarI ,.er-yU lıam bo%~t&~ miMab-ttful.uı. ,.UEan yanın

telJ'~tJ i, clabc yak.. 71 X b t en. BS-alt ta.. 81 am. öl~iiırıcde.

tlk ....tlr mihrab·i yetidir (Hz. KW"b, nı. 15re. 81, 'ret).
Ne,rc4i\ııı.eı:ıı ifti r.

b. Çeşme :

i) Ç eşmenin

2) becası S. n.
3) 1284 sene h.

Bıı kitab. ıili ıı.cf ir ~klitıd4ki t&fiıı üaeriAdedi:'.
Mad. t.&r. : ıı:ı .rmer, Iı:ö tii bir y&2 1. (acemi bfri.lı:ılA ..fiDcilo ~ı lmı.ıd, :yUI
list .41 ..ıt tarafla n . ivdlefea. etipı i~ iDdlll' , kilabe yJIr.:U X en. 29 '!li.
ölçiiıı ÜJIde.

Neıredi lme-ıni ,t ir .

B. Not lar

Bu"ara-menzilin namazgahı, Seraylı Nevniha l Hatun adma ve
belki onun v.k1~ttilti arazide; 1227 (1812) yılıada tes is edilmiştir.

Kitabeden bu hatunun Sultan Mahmud ıı:un (1223.1808-1255 ;1839)
cariyesi 'olup, bu namazgiı!ı taşının dikilmesinden önce velil' etı i ıtl
anlaşılmaktadır. NevnihaI Hatun hakkında bundan fazla da malü
matımız yok tur. Kitabe taşmdaki, 19 N. (Ramazan) 1227· (26 Ekim
1812) tarihinin, Nevnihal Hatun'un ,\'ef~t ta;rih! mi, yoksa mihrab-

taşının dikilmesi ta rihi mi olduğu belli degi ldir. Çünki bu taş, aynı

zamanda, bir mezar-taşı kitabesi usıabunda ve şeklindedir.

Meneilln biraz uzakta bulunan sHirldir şeklindeki çeşme-taşr

üzerindeki, türkçesi bozuk yazısı acemi bir elden çıkrnı, olan kita
bes i onun <S. (Safer?) n sene I2&!. (Haziran 1867) tarihinde inşa

ed ildiltini göstermektedir. Ban lsi be lli dotildir.

iii. Hillld Ata mendil

A. K i t ab e ( çeşme kitabesi)

Çeşme-sar-ı ma'delet Abdülmeeid Hin'ın Huda
Feyz-i zatın kıldı badi- i hayit·, kimit
Han Selim-i sAUsin oarü's-s aide aA'asl
HAlid Alta nom derya-mekremet bir pik zat
Yapdırup bu çeşmeyi sonra harab olmu, idi
Görüp ol şab-ı cihan ihyaya kıldı iltifat
Cuybar-ı şevket u iclolin ol şAhenşohio

Haşre-dek kılsun Huda resk-aver-i ŞaU u Fı ra t

Çevher-i tarih-i Zi\"f~r suyıım, bulsa .seza
Kıldı Han Abdülmecid icra güzel 'ayn- haya t

( .:.t.:-- . .;.~ .":i~ I~ I ~,~ .:~ t>~ )

1255

~ .. B lı lı: it.abe burün meYcud det ildir.
.\ta 'l. r. ı:ırı tarihiD tiiri Ahmed Sid tic Zi""" Pa... (ö!m. l2iSllS62)'dır i .

{ A-U1r"' f Zre-v Pflıa , dl('Gn ~ miJll,~ t . BuI"N lŞlS. l Ot).
N.ır.: M. Raif, ""1,'61. a..; ranlfık . Çeımfl.,.,.. LI. ~ (no. 8W1S6l.
(...deee tarih berti ).

B. No tlar

Haydarpaşa tren istasyonunun bir az g-erisinde. vaktiyle mevcut
olan bu meoeü - şimdi l i k b l ldiğ imize göre, engeç xvııı. yüzyılın

sonlannda Inşa ed ilmiş tir , Bu inşaya ait kilabe elimizd e . olmadı

ıtından. bunun ilk tesi s mi, yoksa yukarıda kaydedilen kitabede
örneıtl görüldüıtü gibi muahhar bir tamir mi old ultu malüin dejtildir.
Diter: taraftan, bu mevkiin ve Haydarpaşa iskelesinin eskiden beri

• Ahmed Sidık Zi,...; f &f& i~L) blı: . ıbıı~I~rr:iD : Maluıı. ud KelD!l6t. So" asır
Ta,i ,~.,.{. f.ıaDb.:J 1930-1;.2, 3ı90~2094.



IV. Haydarpaıa köprü.ü

A. K i i a b e (köpru kitabesf

İşbu nev clsr-I Heeıtdr ser-teser ",'irAn iken
Buldu eltti· , ~ehenşahiden 'umran'l cedtd
Cisr u gerdfuı paydAr oldukça Mevl.i eylesün
Böyl. mu~lik padişahin 'ömr· ! ikbalin meetd
Yaıdı Feyzl kullan bir kıra tarih·i tamam
Kıldı 'all köpruyU j'mar Şah Abdülhamid

( ~:~ .t~ ; V t ..;.~..-r J~ ..s~ )
- 1304

bilindigi göz önünde tutulacak olursa. bu civarda bu tarihten
önce de bir iskele-menzillnin mevcud olacağı tahm in edilebilir.

Burada kaydedilen memil-çeşmesinl ve muhtemelen, M. RAifin
zikrettiR'i. etrafı demir parmaklıklarJa çevrili namazgAhl ;. Sultan
Selim ııı:in (1203.'1789-12221807) Düü·.·.aiid. atalanndan Halid
Ata yaptırmıştır. Bu d t -Hazinedar·ı ~ehriyarr. iken 1206 (1791
92) yılında Darü's-saade atalıtına ıayin edilmiş ve 17 Rebi. I. 1213
(29 A~.tos 1798) gunu -:elat .tmj~lir ·. Çeşme onun dirıi's'.atde

a~ah~ zamanında yani 1791·1i 98 yı l ları arasında i~2. edj[mi~tir s.

Bir müddet sonra harap olan çeşme, Sultan Abdülmecid
(1255 ·1839-l m 186 1) larafından 1255 (1839-1840) yılında lamir
eWrilmi~ tir. .

Bu k iı.be bUfuA ın..,cud detildir.
IJU:r: Iıı::ı. tarilı.ill. ..iri .ıı:ı.ı.:ht~mel.Q Mıal lim Ahm~ feyı i Ehadi (olm.
182811910) 'dir 10.

1'\,,1,.: M. Ri if, Mü,'at, 34~3ı.

B:c. Mo iUii. Mı,'4t, M.
Dira·•...tde atuı Hi lid Ata için bL M. Siir~n" SldIl . H, 2d3; N.

Oiıd.arot1ıı, 0,,",,111. tulJa1f1Je Dorı-ı~ tılaltın (1948- l lUG) baa1baml1 ı:ı:ı.u';uı.i

yet tezi, 53.
t Hi lic! Ata'lı l11; be çetp:lwııden b&fh. Kadıköyti'cd. d. bir~!'Ilc. i vard ır.

U09 U':94-9Sl 1lllnda. i:ıf& ediieli bı:: ~,m". ilk de!. 125fı (~) rıllDda SaJtA.ıa

Mahmud U. Wa!lIlda:ı.. 'fO iki Dod dera 1255 <ıSGS..e9) yılıııa Pertnrıi'yaJ VWde Sultaıı..

ta.ra!u~ıw t.amİr ettiri Lıı::ıiJtir. Çe,me 1011. ,.ıllaTa uıl yerfndaı bldınl.ıp, t imdiki
mnkiiıı. oa kIec!.i tmi, t i r. bk. ral1qık, ç#,m.J~, II, S92~ (110. SetiI102).

10 ~wuüıı Mahmııd K.uı.al .b.I. & 11l (lll!" Terk ,M'ı,n"rıde f. y % i zii&h..
ı"lı iki .ıiU«ı b&hMtmcJcttdir. BUradak i ma.ıını:ıı taribİıı - uII.r iaillıe lit old"'t'-'
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B. N oııa r
Yukanda zikredildi ğ i gibi, Osmanhlar zamanında en aı XVI.

yUzyıhn sonlarından beri adı geçe., bu mevkide u, eskiden beri
baıı menıil eserlerinin (iskele, k öprü, çeşme, namaıgah ''S.) mev
ctıd oldu~ muhakkaktır. Sık-sı k tamire iht iyaç gösleren bu gib i
eserlerin ihtiva ett ikleri yakın zamanlara !it kitabeler, elbette, bun
lann son yüzyılda tesis edi ldikini göslerm.ıl.r. İşte M. Rail tarafın

dan kopya edi lerek kaybolmaklan kurlarılan yukarıda kaydettiğimiz

kitabe, bunun açık bir del ilidir. Bugıin taşı n' olduku bilinmer en
bu kitabedea, Haydarpaşa deres i ürerindeki köprünün, baştan'

başa harab ikeiı (krş. kilabenin ı. salın), Sultan Abdülhamid II.
(1293!1876-1327 "1909) tarafından 1304 (l886-18Ş7) yı lında yenide;rı

inşa edildl ğlni ökreniyoruı.

Bugıin deren in yalakı değiş t lrilm i ş ve köpru d. yıktınlarak

yerine bir anbar inşa edilm ~ştir.

V. UdlkIl Ahmed Ağa mendil

A. K l t a b e l e r ı

a. Mihrab :

jt:-1 1 ~J,

~,..; ! ~.J} lr:4 . i;. J wl"

Sabı kan Çukadar A kar'l hazre t-i şehriy~r r.

sah ibü'l-hayrdt ve' l-hasenat !.Adikli Ahmed Ağa.

1208

Bcı kita be bu;ün me"/cud deıildir.
Xe,r. : M. Rl if. Mi' ,,4t, 3S-36.

b. Çeşme :

- i) Şih·ı '~ıem hazret-i Sultan Sellmü's-sal isün
Tab' ·ı paki hayre mail oldıtıyçıin daima

katiyede male.m detn~edc, bi ı: Ulll.I.II ve tdu- halnmındaıı Mııalliııı Ab:r.ed Feyd
· Efend i olmu!11.I c ubt'm,,1 ıon!ök (bk. 419-421. ..). Dit erUIc Mehı:ıı.ed Emill. Feysi
· Be,.'di r (olm. 13'7/1929). Bc. 422-l'l6.

11 Hayürpata .rnevidi. biı:&ıull1a.r ı.a.tıWl ı..,da bir l:ıı;NIr.tor u'.yı :u ta ihti n.
· edu mesirc ,.eori idi. O=oaı:.hlar ıa!Moıp.d. da buray a ço~1.kUl KaTak ·su_y ı ba..

IWldup , ibi buıUn Ha;rd&r-pa, a çarın caoite a yerde bir bu ba!ı;-'Ilb XV1.,ya yd 'D
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• 1J M. Sar.yy&. SkiU-ı O.f:7lQllf"de Udi:kli Almıt'd At., ',u ıı. csil1bCir-1~lıriyi
ri- HEeo. çerat oı~diJtuıı.u zlkr~.Jd:e iMd., b 1l:rad&lı:i .1wr iki kitabedu o~wı cu.
bı.1ıtu ~1ıtac!1r ata)-ı tebriyiri- oldı:ta. . aç ıiı: Ç&-. ronbe'dcdir (b1ıt. SJdn. ı . 2i"') .

U !d. Süren a, SidU. arın yer. . -. _ .

A~a, Enderun'dan yetişm iş, 1200 Şevval ' inde (A~tos 1786)
'R ı kAbd_ar- ı sul tanl j olmuş ve kısa bir zaman sonra tayin edildi~i

.Çukada r ağay- ı şAhenşahit vazifesinde iken 1201 Zilka 'd e's inc!e
(AA"ust0.s:.Eyıül .li87) çer:,~ edilmiştir u. Ahmed A~a sahi b nlduk"
bu mevxu, manzarası guzel oldug-u için servl ler diktirmiş su/fa
(o: n~maz~Ah) ':e çeşme yapbrmış, bir .teferrncıah. haline ıetir·
miştir. Kitabesınde çeşmeye, -servili çeşme. de C!enildi~i işaret

edilmekted ir.
Udikli Ahmed AA"a, 5 Zilhicce 1211 (I Haziran 1797)'de ve

fA~ etmiş ve Aynlık çeşmes i lIlezarlı~na defnedilmiştir LI . Tama
mıyle kaybolan namazgahından sonra; 'buıüo çeşme de pek harap
bit haidedir.

--

2) , Eyleyü p hulkı sirayet be.,deıAn·1 hassına

Böyle cay-ı dil-gıişA lar olmada yer -)'er bin.i

3) Sahibü'l-heyn ez aneü:ııle ' bu ziba çeşrneyi

Serv- i dild larla e tm iş cennet·isa can·feLi

4) Çukadar A~Y'ı Ş!henşAh iken oldı çerAA"
Ya'n i Udikli o zat·ı ber·pzln Ahmed AA"a

5) Oldı milik bu makam-ı dil-keşe kıldı na;ar
K im havası rahat-efza ab-ı pAki ıam·zedA

6) Suffa yapdı serviler dikildi himem sar f eyledi
Kim teferrüç eyleyenler ede bir hayrI (I) du'a

7) Geldi bir eusra'ile Per tev cevherin tarih-i saı

Servii bu çeşmenün havzı bu deryA p yiyA

( t:-_i·· ~; ~ J. .i-r- ~.~ r, JJ...- )
sene 1208

Bu leiı.be ~,meui:ı. ecph.esiaceodir.
~ta c!.. Ur.: mtrmtr. vuat .aıu. birlu~ ~eHme ur.:C.Ii. Iıerb.lde h.SJC..
Ic.dilimc yardmı, bazı i~i. buluı u r, nhr araları ccc!nlJi. bonl·
mat& bq.!a::ı ıf. kitab.e~u pik. 61 X ee, 83 sm. ötçiiltnd•.
M&ıızwn tarihin ""iri muh~tm~ı l! .ll. MuvUk:it ·ı1d. Perte. M.hırı.<! Efendi
{OJm. 122211S07)'dit'11.

. St Il". : M. RiiC. U;,'ıJt. 3J (hatalı); Tall lf ık. çe,,",;. ,., II. 3S5:-3QO
(no. 303..'99), (....dee e t.a.rib beyti).

B. N otl ar

Haydarpaşa iskelesi ve Kadıköyü'nden Ayrılık çeşmes i'ne ıi·

den yolların birleşti~ yerde .bulunan bu namazıAh ve çeşme, kita
bede de belirtildi~i ıibi (krş. , çeşme kit. 5. ve 6. satı rlar), aslında

bir mesire-yeri olarak yapılmıştı r. Bununla beraber, aynı zamanda
bir menzil olarak da kullanıldı ğı kabul edileb ilir.

Namazıah ve çeşme, 1208 (1793-1794) 'yılında, sAbık ÇukadAr
a~ası U dikli Ahmed AA"a tar afmdan inşa ettirilmiş tlr, Ahmed

i lciııci Juı.ıru:!aı:ı. itib&l'e.lI mevcvd oldatımıı biliyorut. Sk. M. Erdotu. O.""W,
J~"tU /natt&al b41t;ıtkrl. V.Wı f1ar ~rriJi ıv (l$58 ). 17&-11' . 8ııracWci isk."'·
d.. Ka... ç.ı.bl..ı<. ı..ı...ı...kt...ıı. bi<. Tari}" (ı...aball 1252, 107.
. tJ M'e...ukit-ı.i<!e Pert" Metmı.t4 EC.ed i içi. bk. r.tiıı. Tc1d~llt4ti"..m'l.

•,.." o....ıd.. mı, 23; /OL' S-.....,.... S«i1I, ii, 88.

i
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VI. Ha f ,z tsa Ağ.. çeşmes!

A. K it. b e (çeşme kitabes i)

ı. a) Menbat-ı cüy-I inAyet maksern- i .b-ı kerem
b) Hazret-i Sultan Mahmud Han-ı İskender-vekar

4. a) Meslek -i şAh.nesine· eyleyüp .'alem sulük
b) Hay re meyl etdi elhinın meşrebi bt-ihtiyar
c) Bak vekil-i kenz-i şah! Hatız IsA nam A A"a
d) Kıldı bu hayrat-ı dilcüyı binaya ibtidar

5. a) Celb ed üp vakf-ı selimiyye' den ab-ı dil-keşin

b) Eyledi bu çeşmeyi İbn-i sebile yad ilfAr

6. a) Oku VaSlf su ıibi tar ih-i cevher-mayesin
b) Gel su iç kıl Hekk'a hamd iş te mu'allA çeş mesAr

( ) .:. ...:... :ı- ~1 .... .ı. U f i '"' .- )- . . ~. -- ~

c - d Ketebehü'f-tabd ü'd -da' t Mustafa RAkım gııfire zunübuhu

1226

Bg kitabe ç~e:ı.üı eepbaiQ~ .', e .J1l~l"'D.dadır._ Asım" İ7 beyit o[aıı
btı U%U:i n:a::.nrnfllhı ud~ mübim b.yi.tlen ·a1IDmışt ır. .



LI Ec.::!C' r4 :ı t Vi. ıı OSm.l.1I Bl!!,. :çig bk. f'atic. Ili m eur . &33 : M. ser.nA
SidLJ. rv. eoo: _tbc.ılkmiıı Mahmud Kemal !ı:ıaı. IIgTU "V, ı~l958.

11 1. H. TUlltk. kilaM ftı~1d -fUIıı tu. eı1m Ap " (ldL " eo&at ırı) ke
limekrbl .Hi!ız Arıı i salim Ata " fl!!' lır: l iııd« oku, arak. çc,zıwa.i:ı biıı.uıfU mevead
olr.ı.aru bir plua atfebi,tir (ÇqmJ". ; U. nO). - -

11 Hlf::ı lu. Ata i~1l blc. M. Sftı-_na. SldlJ. LLL 612. Ba dt Ul L23S (tm 
1823) tarihiDd. hı" .di lmi, cUl't'r bir Ç"ı:ı:ııf&i d« Oslcidar'eW!lr. BIc. Ta tl.4 ı.t. çq.
".JeT. u.. US (1:.0. 325/119).

VU. Sarraçlar menallı

A. Ki t a b e (çeşme kitabesi)

' . SAhibü'j·hayr etdi icra iki ma·ı mustaka
Nüş eden bir kasesin bulur .hayl l: ' cavldiı!

IstirAhat etrneğe bi-tlb olan zuvvAr içün
0 02rlSI muhtac idi. bir böyle tar ha bu mekAn

Isteye.' a1sun vımı' kı lsun namaz etsün du'i
Eylesün tahsil-i gufra, Huday-ı muste'ln

B. N ot l a r

Bu çeşrne, bir memil-çeşmes! olarak, Miskinler tekkesi önünde
duracak yolcular için (krş, kitabe S b. sı. : .Eyledi bu çeşmeyi

lbn-i sebi le yadigıir» , 1226 (1811) yılında Hilız id At a tarafın

dan İnşa ettiri lmiştir If. Hahz lsa At a, Sultan Malımud ıl. 'u,
(1223;1808-1255 "1839) saray atalann d..., olup, 1223.'1808 tarihinde
~Musih ib- i padlşahb sonra Hesine vekili ve nihajret HazlJ?edir tayın

edildi. fsa A2a. 12301814'1239,'1823 yılları arasında dl m 's-saide
a2a lı 21 vazi(esinde bulundu. 1242 (1826/1827) de Şe)'hü' l-hare:n

nasbed ildi, 1252 (1836-1837) 'de bu vazifeden aynldı ve bir müd
det sonra vefat etti I'.

Hatız . Isa Agoa, suyunu .Selimiye vakitndan temin eUigoi bu
çeşmeyl . VekiI-j kenz-i şAhit iken yaptırmı ş tır.

120 M_ KE\lAL OZERC!X

Y.&e!. ta". : cura:.r. Pz '! ta1i" (M:tsla!a R.1'=" U1 ıcu! bil' ·ruı.r. ) .
<!ôrt .ew:. bali:ıd~ Ye "tı r arata rı c~'V.Ili . ldt.be , üle. 118XeE!. ıso

am. ö!çü,~e. .
M.IUc.m tarih:a ıJ. iri E..,cftr6:ı.i Vi. ı! 0 . 11»&0 !ky (lilm. 1210l182ı-I82S) '

d::" lJ, (Vü :l Ol-"ıIC B ır. DM ". (~buJ) 1237. !53-W).
l\etr. : M. Ri if• .\ftr'4J, sı-n (hatalı); T-ıiık. ç., ,,.e!#,., U. .f084ıO

(110. 5191113), (wleee wi!ı. b. yti) .
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Sermeda tarihin iş rab et 'u taş - ı ümmete
Suffa-i nad lde ·a)'.lA, fIna lecriya'

( .J'~.Jf. ~ .:~ • .ı.. ~~. :.- )
sene 1190

Btı kitaOe buıüc rn~vcc:d o' titdir.
),t&n%::ı:ı tarihim .. iri muht~m.lea F.y*\ılla" SermedEJ~udi (o1ın. 1'»2J

l , Si)' dir " . So.!l Iınır. "lIl .011 üç ıc.lin:esio j bt. Hz. Kar'..: LV.
~re. ~• • , et.
~~r. : M. Ri if. lJi.,.'dt. 88 : Tanl,11c. Çe,mJh'. n. ai t -a76 (ao. 291188)
(Ade C'e' tarih beyt i).

B_ Not la r

Sarraçlar çeşmesi adı ile: bilinen bu menzll, kitabesinden öt"re
nildi2ine göre, eageç 1190 (1776) yılıada tesis edilmişt ir , Naeıaz

gAh, ç eşme "e çınar agoaçlan ile tam bir m..nzil hususiyeti taşıyan

bu mevkiin ban isi malüm değildir, M. Rl if, herhalde bir halk
rivayetine da yanarak, eehl-i hayrdan Sa rrl ç Ahmed Efendi'nin ol
vakt cündllikte oları mahereti ve hayvanata olan ziyade muhabbeti
münasebeti ile memetr-i nas bulunan şu cadd ede hayvanab suvar
mag-a mahsus büyücek bir çeşrne bina etmiş ve etrafına dahi bir
çok çinar a ğa ç lan ga rs eylemiş » olduğunu bildiriyor LO. Kitabedea
ise, ( bf·ıab olan züvva,r içün istirahat etrne ğe, », bu mevkiin muh
taç olduğu d ki ma-ı mus taka - yı esalıibü'l·haymn, çeşmeden akıt

tıltllll. ö2re.,iyoruz. Gene orada, mevcud suffa (= namazgalı)'sında

narnaz kılmabilece ği Işaret edilmekted ir.
Bu menziı, bugün tamamiyle ortadan kalkmıştır,

VIII, Ayrılık ·Çe, m es \ menaiII

A. K i t a b e i e r (çeşme kitabeleri)

ı. Tamir kitabes i e

1) Han ~\.hmud'un cenab-ı kibriya
Zatın ets ün meaba' vı Ill tf u 'at a

2) Ç~me. i pAki Gazanler Ap'nın

Bulıcak dehrin mürür ile fena

LI feyzıı1 l.. h Sermed E!end i içi n bk. Falİ Il, tlglt' '''~''. ıSi.

1. M. Rtif, Mı,,'dt, 37.gs.
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..' .. ; .

3) Kapu A~ası kerim-i hayr-i hale!
'Ahd· i hltfunda güzel klldı bina ,

4) Geldi bir hayr ebIi tarihin dedi
Pak ihya eyledi Ahmed Ağa

( '~T ....,..1 ioS ..Gt\ ~L ~~ )

1154

Bıı ltit.abe çeşıneaill. «phurı:ıı:i~ir. .
M. d: tü. : m.rmiflr. "sıt hıe.ı . ilı a., buı kt!limekr luıre~eU. ının.lar

kaTtu~ içiDde. hafif kırnun ho,ah. ta,ın sat tarafuıda 11 '.111. yiitı:se\l-o

l i ti ııde hi, LU vu . kitabe yük. -iL X en. 5.) .rı!. iilçiSlÜnde.
M~:r: ımı tar ihin J1iri tNbit edilernemiıtır .

Netr. : M. Riif, Mı,'dt. Si; Tulflk. ÇI1MU. U. 3ol8 (:ıO 272100):
ı.~btl l au., . Ag,.II:A: ~,,"e.n. m&d. ,(R. E. Ko.ç::ı) .

2. Tamir kitabesi:

1) Dürriye Sultan 'ın ruhiyçün el-fatiha
2) 1340

BiL lritabe ~lıiıuı il1 eephdirı.de ve bir Lncinin ..lttr.d.adır .

Mad. ta r. : mumer. VIU'it hı·ük. 1cit.be yiilr. 17Xea . 7. ım. ölçiisfulde.
Keıl". : TaDlfık, Ç#,mrlv. ll. Me (1lO. 2'iZ/oa) ı , L.t aııbl,tl ~.•_Apı/ıle

~,mm" m&d. (R. E Koçu).

Nitekim kitabede, ilk tamir; yaptıran 'Kapa Ağas! Ahmed Ağa

için kullanı lan ekerim-i hayr-i h a i e i> (I.kit. ,.:ı.st.) kelimeleri,
ikisinin de aynı vaaifeye sahib olduklarına iş aret ediyor olmalıdır.

Bu müli.hazaya göre, Ayrılık çeşmesi menzili; engeç xvıı. yilayı 
Iın baş ından itib aren mevcu t olmaktadır.

Burası ilk defa 1154 (1741-1742) yılında Kapu Ağası Ahmed
A~a tarafından ihya edilmiştir . Elimizde Ahmed A~a hakkında

sarih bir mahlmat yoktur," . Çeşme nihayet ikinci defa, 1340
(1921-1922) yılında Dürriye Sultan eruhiyçüm lam ir~etliri lm işl i r ".

xn, Hacı Öme'r Efendi menzUl

A, K i tabe ler:

a. Mihrab.

1) . !>.i1 ,f; ~ ...., i....

Bu Idlabe mihrab·tı4 ı :ı :ı vu1a rı ~ra!ı.ndac!ır.

Mad . ~ar. : mermer, rüz~ 1 aSla. (hatlatı Kere.Jte ci-.i d. Atehmeıd
Efendi), kitaboe ,.ük. 18 .X en. 60 .:n. ölçwa.nd••
Mihl"ab-i)'etic!ir (Hz. Kur 'an ı III. ı llre , S7. 'ret).
Ntlll"cc!i1 rı:ı emi,Hr. . .

--

2ı M. Saı:eYfa, ·SlciIr d. be IJlralarda yapmıı üç Ahmed Aja'w bahs~lıt .
tedi e, Bu ....b :ı: [u. lJ u ı:.! arn ıl" i 1. KapuC"l-batl Telhili-:r: i de Ah:ned AR'a (o.lrn.l1E1O),
2. Bibü'. -u.i.d. atau Aluned Ap. (o.hı'l . 11IU) ve S. KapQcl-ba11 Ha tman-d d e
,A,1ı.."ned Ata· (Ci lm. 1HI7). Kit_bed 41 zikredilen ~a lmD bunlardan ha.ni i.i okh,toJ
beIH delildir (blc. Si~ill. III. 253-2.'54). . ' . .

U Diirri Je Sulw, Sultn Mtr.mad Repd' ııa büyuJc o~ht Mehm~' U yacddin
Efendi ' ai ıı VereMetl (ilen kız ıdtr. . - . i •

"

" B. 'N o t la r

Yukan da kaydedilen birinci lamire ~it kitabeden, bu menzilin
önce Gazanfer A~a tarafından tesis 'edildiğini ö~iyoruz. Orada
hüviyeti hakkında sarih bir işaret bulunmamakla beraber, bu zaho
cami, medrese, sebil ve çeşme gibi bir çok .hayır-eserlerine s.ihib
Babü's-saade ap" Gazanfer A~a " o lduğu tahmin edileb ilir w,

. so Bi.ba·ı-s.ude apıı Gannler A~a baklıtuı" (o.lm. 1011/1608) ,imd iye
kadar ctraJ h bir a.n.(..ırm.a yapılmacılft:.r. h&tbcld . f.ta.ıı.bul'da bir çok Uel" yaptı

ran bu phıı içiıı. böyI~ bir araJtırmay. ibt iy.aç va:rdır. Onun lı.a1ı:kılKia , imdi lik
bk. M. SÜRyya. S1dU, LII. 619; M. ZiJ a. lltan.bal « Boftuiçi, (I_tallbul) ısae,

ı , 259·260. '

t 1 M. ·Sünyy...· Sidll'de yuka n da zikTe-ttitiınizde.:ı. b-..1ca Saray h.i:unetltil""
ltırreıd.uı iki Gaunln Ap.'da.ı:ı, daha. balac:lmeldedir . Buaı.,rd:LJI birincisi KiJçi3k Ca·
u.nfu Ata ohtp 1(l'l8 ( ıMSı yılıud. ve- di~ri de 1099 (l687~1688) fı.hıı.da , vera~

c~mi,Ierdir ( bk. Sid/l ı W. 619--620). Btlnımı.. beraber Idtabtde- adr fcçenBı b11D.·
lardan bir.i o l ına.t 1 uult bi t ibtlınal o!&ta1ı ıCirÜI~elct~ir.

, '.

b. Çeşme,

1) Sahib
2) el-bayrat " e'l-hasena l
3) Kalyonlar ba ş -hal i fesi

4) el-Hac Ömer Efendi
5) gufire zunübuhu
6) sene 1186
7) Ketebeh u Mebmed Keresteci-zade
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fl.ı.ı kiut:.. çeım.ııi. iheriı:ıe diki li olu ayrı :nta~ta,ı.adadır.

Mad. lar.: ııı'rı:r.cr"U:toel .ü:!, (hatta~ı K, ' u t oee1··d c!oe Moeb cd Efeed i),
tOIL lI&1.r ıwc::ı . ilhııu"tir. kita~ 1~k. 97 X eB. 80 .ra. öı;üııü.d•.
N.fI'. : Tu lt :le. l;#1r.ıJ.,.. n. 37'2003i" (00. 293. n.

OSKOOAR, BOSTAscıB~ı GClZERGAHı KITABELER!

XIV . Sel aml Çe4me menZıli

A. Ki t a b e l e r :

o. Mihra b

125

. .. "' .

B. Nollar

Bu ınenzil .1186 (1772-1773) yılında, Kalyonlar. baş-halifes i
Hacı O mer Efendi tarafından tesis edilmiş tir, Me:ızilin yanındaki

haeirede Ömer EJendi'ni.oı ve Ailesinden bazı şahıslarm kabirleri
bulundugıın. l1Öre, sAhib oldutu bu mevkld e onun bahçesi, bagı

veya kcneğt da mevcud olmalıdır. Haziredeki mezar-taşuıda, Hacı

Omer Efc.ıdi 'n:n 1191 (1771) yılında ,'efa: ett igi kaydedilmlştir ",
Kita belerdeki cidden güzel sülüs yazı lan Hatta t Kerestecl -sa 

de Mehmed Y.mııştır " .

XIII. Iblamar meazlll

A. Ki t a b e (çeşme kitabesi)

1) Sl hibü'l·hoynl t ve'l·hosc.ı!t Kadı karlyesi
2) sikinlerinden merhum ve m. gfur Kürt Hasan Aga
3) 21 B. sene 1177.

BiL L: itabe bı.:ıüo t:lol! \'cud · d.tildi , .
Nt",. : T.ıIl11 L:. ç.,mtl,.,.. n. Stü (rıo. ::ı S4!i8) .

"

B. N o tl ar

Menzilin yakı n zamanlara kadar mevcud . son kalintısı olan
çeşrnesi, Kürt Hasatı At a çeşmesi adı ne de bllinmekte idi. Şimd i

yıktınlmrş olan çeşme, 1177 (1764) yılında, Kürt Hasan AA'anın

vefatından sonra ve O.'1a ithaleil inşa edilmiş tir, Sadece, Kadıköy'üe
sakinleriaden oldugıınu bildi ğimiz bu 1'1t hakkında batka malüma 
hrnız yoktu r. Kitabedekl 21 B. (Ret eb) 1177 (25 Ocak 1764) tarih i

, herhalde Hasan Ag.'nın vefit tarihini d$ l, ör,' egi az olınakl.

beraber, İnşaatın bltiş gününü göstermekted ir.

ıCı H.eIOJJlIr Ef.ııdi i~lI · bk. Lt Sur, ,.,.•• Sıd!/. IU.~. Bılrada .-efat
t-rilıi yoktu,.

21 Bınada acü .. . çe:ıı Kereateei' ücle Nelmı.~ halda .ll.d.a h_U.H.an. dJ ir telIci-
" ',rd. ıul tlızt,at buluıaaıııaını ,tı r. .

'.

i ) l.$"

2) lı:l" ,""
3) 0-/..) ' \ı ..!}
4 ) sene 1194

8 ;ı k it. l ıc m5at.1ri1 mHını.b-t••ı ilı~n.~t'di,.

M. d. tar.: kt-,ıı:c-t... yuat osıııu. lı ,CliUü. -kareleeli. yazılar !ı.a!if bo
su.lc:. p ba-fla:n:.ı. kit.~ , üL:. : 0 X tn. 39 ~. ölçnıWe,
Milın.o .,.etidJr (Hi.. Kt::'°io. LLL. , Gre. $i• • , . t ).
:-: ~,red.i:imeı:ı:.itti r.

b. Çeşme:

ı. Tamir kitabesi

1) ' İ ffet l ü Ket huday' " Şühi Kadın hazretleri
Sak hulüs-i kalb ile bu hayn .ihyi eyledi

2) Nuş ed ene hayU olsun gel iç !b-ı ziHalden
Şifa olsun ge l ib iç çeşme-i musomdan

( .) ,:.-. 4.:.:- t .l .,;' s:.).oJ , ' ~ )

1215

BiL kib.be ÇCf:rı. .o i ıı üıeriııdeki r:'Iınuld l lıdt_~ı.ııd.ad ı r .

Kit. bill ....lı detikfir . tkiııe! d.f. i.&~ Nilirken aal1 ta, b Jdtrl l"llt, bu
manı:um u db.. i ld ıu!i Uı!... .:ı. ' it lcita~oio .yubrUluı. , Y e aycı taı

baHeodilı:oi ,tir (Mui. ta r. içiıı &fatıy. halruın: ) .

Muzwn tarihiıı tiiri tMbit ~i1cmeI"Di,tir. .
X,tr. : Ta.ı:ı 1ıık. Ç~ım ~l.,.. II. 33s (00. 311/ 1OJ). ("c1"e t.rilı ' be,ti).

2. Tamir kltabesl :

I] Zülil-i 'ayn-ı ş evket Han Mahmud'ş-şiyem Hakka
Bütü, 'atşan ob·, c üdın irvo kıldı lülfile

2) Revan cldukta sevket le bu suya cüybar-W
Bu " iıin çeşme-s.\r ihy!s ın iymA kı ldı lütiile



B. N otlar

" Selami çeşme menzili, bu yolun oldukça eski menziIIerinden
biri olmalıdır. Çeşmenin, yukarıda metni verilen ı. tamire iit
kitabesi nde (ı. satır) , burada evve lce bir ehayr .. mevc ud olup, Ih
ya. edi ldiği açıklanma ktadır. Nitekim menallin, çeş rnenin karşısında

bir az . ileride bulunan mihrab-taş ında da 1194 (l7BO) tarih! mev
cuttur, O ha lde bu menziı, şim dilik ' bildiğimize göre, engeç 1194
(1780) yılında tesis edilmiştir, Bu lesisin barıis i hakkında malü-
mahrnız yoktur. , .

Çeşme bir müddet sonra tamlre muhtaç o'lmu'~ ~e ' ilk tamiri
Kelhudl şah l Kadın taratmdan 1215 (1800-1801)yılında yaptmlmış tır.

Sultan Selim llI.'in (1203.'1789-1222.'1807) .harem kethudalarından

olan bu kadın hakkında da elimizde bilg-i yok tur " . Bir müddet
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3) Hazinedar usta hazretine eyleyüp lerman
O banüy- ı samimi hay re ig-ra kı ldı lüllile

4) O banuy-. kerem-ver sayesinde ol-şehenşshın '
Yapup bu çeşme-san suyın ier.! kıld ı !ütfile

5) Zaman-ı haşre-dek cüş-aver olsen feyz-i sevketle
O ş;ihenŞa Hakk-ı dlinyiyı ihya kı ldı IOtfile

6) Kalemden reşha-pdş oldukta Ztver gevherin tarih
Tabib usta zOlAl- j hayri iera kıldı lüUile

( ~! .s...tJ 1~1 05~~ J"ij ~/ ~:1.->

1254

8ı.: kita be ç~tn~:ı. io. üuri ııdt'lri mw t. kil ki~bN:""t:ıdad :r .

M. d. br.: mermer, rün l ta'lik. ..t ı1" . ILl.rl eedeell l, Idbb.:ıİD zemini
, efa y_tLı bdf. ile boyalı . 6...tı r tamamiyle _mumit tir , kitabe yü:c.
er X n . 94ı .m. ölçiUfuade.
Maıa. llID. tar ih i ıı , 1iri Abıı:. cd Sadık Ziver PA.fa ıs 1'. de, bu. tarih diva
ıuııda m.; cucl. dctilciir: 00

Netr. : Tuı",ık, ~1,",ler, Il . a9S-400 (co. 81111(5), (....dece tarih beJtil ·
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sonra Sultıin Mahmud ır . (1223/1808-1255.:1839), 2. tamir kitabesinde
zikredildiğine göre, bu mevkie geldiği zaman, çe.şmenin tekrar
tarnire muhtaç oldug-unu görmü~ ve HazinedarUsta'yı onuntamirine
teşvik etmiştir. Kitabede adı zikredi lmeyen Hazinedar Usta çe.şmeyi,

1254 (1838-1839)yılınd. te rnir ettirmiştir ". .

XVII. Çat al - çeşme me n zili

A. K i i a b e i e r (çeşme kilab eleri)

ı. Bi ni kirabes i

i ) Ceziy-ı hayr O"ihsan buls un ( ol-kim . ?)
Bu 'aynı kı ldı clri behr-i "!şan

2) DedOm ey dil nedür bu 'a yne tar ih
Gönül dedi cezay-ı hayr ü ihsan .

( .) L~ : J .,.. "~r. " "'o j .ır,rı

kitabenin ortasında: sene 957

8u kitabı ~lc:ıC'Q iıı eepbHiadedir.
!ıı{.c!. tar . : men:nn . J'irift .ii1iis, w lr. a r k. rl uJ ici nci.., b.lzı leeUmcler
tahrip edi l:niJ, kitabe yair. 29 X ea.. 49 .tr.. ölciisaa~c .

Ma.ı:ı :u:.m. tarihia. , s.iri tıı!ıbit edilemuuttir.
N'f1f~ilrn.mi.tir.

' .

2. Tamir kitabesi

i) Haee Mahıume Hanım 'ın clriye. i
2) Hace Nark erab (~1;;\') KaI!a'nm hayratıd ır

3) sene 1282 . . . . . .

B ıı kit.be ç.eJln"'lıiıı «phesiııde ve bintld Dia .!t utdadır

M_d... ta". : MenMr, n .. ...t ta'lIk. e:ed'lcl.ıı iz, kİtab. yuk. 89 X ee . b'1ll1l.

iiı1ciiıiiııde .

Ne.r.: TIItI IJIIt, Çelf""!.'" lt. 434 (Ila. 355.1149).

" 6 DU1a.&I'alı not_ balı:L1UZ~
. J7 M. Sarc n a '1It:ı Sid lfde gycletditi Harem.j hüm.iya ıı lceUı5daIa.rıııCaa

Ş ü.b i " Ha ta ıi9i (1788) y ıl ıııda vefat ttmiF ir '(SIcili, 1U,172). Haydarpata'da -llt-"

..&!ıie At .. lnh dd i'DC!elci 1.188 (1772) tarih.li III h.aı irı.t:l!lj~i f . phru ..Şl1 l:ıi Usla "
_y ı:ıı b d.ID o lm&t ıdlr (",1. Ri if, Mir'dt, SS).

.ıs İ • H, ralllf llc, bl,l meM:He lit Idtab1!ıll!ıri birbiri... hrııtırnuJ ve ,"ula,
"iu hlmat vermiJHr ,(ç t', mr!t" : 11. 398-400).



B ı: kit_b. mÜlt.kil mi brab-ta;.ı .üzerindedir_
M. d. tar.: ıaıımfAa,. adi sü.lÜJ. kitabuiD Zt.min..: ~ık mavi ha,tI!!,
beyu ,..ldu. boyah , lcila De Y,ük. 86 X tn. ıS .m. ölçüsüeıeto .

~ . Mibr_b iy ll! ~idir (Hl". Kur'an. nı. "üre, 87. ir~t).

Noıredilmemitt i r.

XVIII. Bestaacı - başı derbeııdl meZlzlll

A. Ki labele r

a, Mihrab

1) ",1)1 \.J} I,,!. _~, V

b. Çeşme

ı. kitabe

1) . Bin isi Mahmud-i 'A dli Gazi Han
2) .( ! j L.1~~ ~I.J ) ..jr .ı,. .r"'.c..:

1247

B. No t l a r

Bostancı-baş ı derb..a di menzili'ne çok yakın bir mesa fede
bulunan Çatal-çeşme : tetkik ett i ğ lrniz yolun ilk-tesis ta rihi kaı'l

olarak tesbi t edilebilen en eski bir menzilidir. Fakat .bu menzilin
tesisi hakkında. sadece, bugün çeşrnesi üzerindeki güç okunan
kilabeden başka, elimizde bir vesika yoktur. Bu giri!1 sülüs yazılı

manzum kitabe, çeşrnenin ve dolayısı ile menzilin, 957 (1550)yılında
tesis edild ig-ini göstermektedir. Kitabede b.inisinin kim oldukU
hakkında bir kayıl mevcud ol madı ğ ından, bu hususta, maalesef
malü rrıatıeuz yokt ur fii.

Çeşme üzerindeki ikinci kilabeden de, onun 1282 (1865-1866)

yılında, .Haee Mahtume Hanım ' ı ~ cariyesi Haee Narkerab ( ",'f.:1" )
Kaltaı tarafından lamir et titildiğini ôğreniyoruz.

Bu ldta.~ çeitne:ıin .)'aa-tafr ihe:-inde ve bir ia eiai a altı:ıd.a c!ı r.

M.d. ta r.: mer rner, gii.:ıel ta'lik, mıualar ·k.arl~ içiııde , ye,i! boyalı

lmi~ dökü!~Üf. kit.be yük. 69 X en. 113 sm. <ilçibfnde.
Mauumta riilin ,iiri rnııhtem~l~llı Halil tb Tahim RW. t Bey (ôlm. t23V
1835--1836) 'dir .11).

NCir. : Tll.uı ~ ık, Çt'ımeler, 1l,430 (no: S3$113{)), (a.d~e tari~ bcyt.i).
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2. kitabe

' 1) Bi is-n hyi y-. dehr old. vüc üd-ı devleti " . .
.Kıldı Ab..ı cüdm icra sü-besü şah -l zaman

2) Ni'mel-i 'adli bü tün dünyayı dll-s tr eyledi .
Teşneg!na verd i hızr .himmeti bi~ taze can

3) . Cisr-i derbende husüsa yapdı bu nev çeşmeyi
Nüş cdüp Abın du'a etsü;'.:o şAha reh -revan • .

4) Tarhı d il-keş, abıdır minende-ifab-ı hayal
Tak-ı zibi sı müzeyyen hemçü lik-ı as min

5) Cevhertn ta rih-i dilcü;yazdı Rif'a l bendesi " .-
. Kıldı Han Mahmud-i 'Ad l(çeşmeden c üd ın revar'"

( Ji!; J'•..l..~ J J""':':- J~ ..lF ..)~ ı.> .ıJ.! )
sene 1247

B, N O i l ar

Bostancı-başı derbendi menaili, şimdiye kadar Ietkik ed ilen
.merızillerin hususiyet ve faali yetlerini iht iva etmekten fazla, bir
hudud karakolu {e derbend) menzili durumundadır, Burada, İs tarı

bul'a girecek'veya oradan çıkacak yolcular, Bostancı -başı tarafından

kont rolda n geçirilmektedir. Ayrıca, burasırun, yüksek rütbeli
yolcular için bir u~urıama ve karşı larna mevkii olduğunu da ilave
edelim.
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8 ll. Iı:i t.abe çe.pı.~il1 aylıa-tAt l beriııde . Ve erı w uedi r.
Mad.. tar-,: mermer, uu.t mesih, sa h r aF'Uı eedvelli , kit.a~ yak. 22 X
eD. 30 ,m. ö..!çüsc.llee

Nefred.ilm-emittiT.

19 İ , H. Ta:ı. 'f ı k, ..JhJ.lll B., ~ t,ııı...:.. .,dı ile zikrettiti bıı ç~,nıe iç.ic, Id·
Lab_iade il~ bici..iıl!1l .dlCllllo ....nh otara lc- olru~d lı :tWl 1J. y.i.U1I.~T~ Halbu1d

m~tni verileı::ı kİt.bede ,_ ıörijldü~ iiı~"" -böyle bil'" isim ınev-eud ' deti1dlr. i. H.
T.:ıı.t1Iıc , .ynca,. ..tarihi beli rsi2.dir. d iyorsa da, tarih sedeee ebe~ ile -de:Q'i l, rabn:ı
[le de kitabeııi li; ortaşıu sari" olar.k yaul :rrıı,tır (Ç#,m#l~. U, 4.54).

3ı) Halil tbra!ıim RW" t B01 için bk. F"t in. ayııı !tU'. IM. ı. H. Tanıtık,
bu mın2um t.aribio ti i riı:ı.i, dikkate Ii:za.m z5rıneirsi :z iı:ı. . 12!.f(1!27"1828) yı lında do
tan. Rif"at H~.ey i D Ef end i o(ara " gösterme:ı.hdir (Ç~~m.'~', ll, 430). Dört ' y&.llll '

d.ki biT ç-oc..:.,uo bıı ,a:z:eı bori bi IÖI1iyemi:receti-~ikird.ır .

Tarih Del'f isi - 9
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Osmanlılar zamanında, lst..nbul'dan ayrıldıktan sonra , üç kol
halinde Anado lu'yu kateden yolların bütün kervanlan burada, 'pek
eski zamandanberi kontroldan geçtitme gÖre, menzilin tesis tarih i- .
nin de, çeşme kitabesinde gös lerilen tarihten ' bir hayli eski olduğu

muhakkaktır . Nitekim menzil' In, ş imd i esas yerini muhafaza etme 
yen mihrab-taşı, yazı ve tezyina t bakımından XVII veya xvnı
yüzyıl üslôbundaolup, kat'iYen ı?~j tarihl i. çeşmenin mimarisi ile
uygunıiık gôs termez. Hatta. burada mevcud kalın ' gövdeli çmaı-lar

da , bu ,lesis eskilikinin' diite!- bir : del iJidi~ ,
Bu duruma gö·re. bu menall pek eskiden .kürulrnuş ve muhte

melen, örneiti önceki menzillerde görüldügii üzere, mUteadid defa
tamir edilmiştir. : Ş ımdi ~ılie ' (iiierind" 'buliman , kitebelerden,
burasının son dela Sultan .Mahmud LI; (1808011139) taralından 1247
(1831-1832) yı lında tamir edildi ği anlaşılmaktadır. Ikinci kitebenin
nazrmm, Padişah'tn trehrevanm o· ş4ha diıa etmesi içine; (bu
nev çeş m e y! Cisr-i Deebend'e . husüsen yapt lt'~nı ,söyIemesi,

yukandaki izahaltan anlaşilacağı gibi , hakikalin ilade,; dekildir.. . . ~ . . -
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S. SeIimi ~pne ititabelen
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SU LTAN AH MED m. DEVRi HADISELFRINE AlD
TARJH MANzOMELERi

H. Ipekıen - M. 6zerııili

Divan edı:,bi}Oatının .bedi' sa n'atlerinden bi~ olan, arap harfle

lerJl in ~ » .:.-:.) ......;.- :.f'Jr- ,L'" ~.1 dizisine göre. her harfe
tekabül eden rakamların hesap lanması suretiyle istenilen bir
tarihi IMze., bild irme sen 'etine esan'at-I cümmeh, rebced hesabı)

veya etarih dqürme) denir. Edebiyatımızda XV. asırdan beri
kullanıl a gelen ve önceleri tek kel ime ve terkiblere inhisar ettiği

halde I, bilhassa XVi. asırdan itibaren manzu.m olarak, mısra ve
beyitler halinde tiirlii şekilleriyle kıılfaaılmağa başlayan bu
san'at, gi ttikçe inkişaf ederek. XViii. ve XIX. asır ,.irlerinin
hemen hepsi tarafından denenmi ş , rorIli şekilleriyle kullanılmış ,

kemAlini bulmuşdur. Edirneli Nazmi ' , ~ur~h H~imr ' " C nihayet

ı Har flerin :-ah:ı:ı larl...deterlıllDd i rilnıe. i _up lıarfleriııde-a ~ok ~akidir. l br..~
ıı i·ar&~i ı:neıı.f4!· I ~ri Q. bd.&r Ieer (/':4"*A"rik14pdı.ı, Ebeed cı.ad.; Vimık şalcrii.

Safl '.:ıt-ı 14rlh. Ed.biı'.t F.ktm . si T.rih Seınirıerİ ae. "gmı• •ne. 10). Bu le~l'"'

Ies-le, bedi' i bi!" utı'. t baliode, bem bir t&riIU if.d. elmek Usulü i.. dalı. yenidi r .
Ille . rap bedi' kit.plu a:1ca eöman! UD'.~I !l& dai r ' bir babiı J 0lrtgr. Bu u ",'a t ilk
de! '. f. !'IIe. el err.,.d . ..5rüh:cete b• •luıııftır (S.bhul.r · Şe,.bi -ıide ü'ad. Ş4Jıi

Jü·l·m~,.rllt.tn, ~fiUrl Ktb . Ali Em'ir i , Tarih &'52, 363, ';'r1ı.9.). Cevd.t p.... tarıh dü
,irm! N"C.' . t IlU:1 nk der. Hatırı Şira:ri'tı ic öıö.:nib. ,.J'- :J:.. (791) tarihi niıı da~

larUlnıNi ile hatiaciltulI if. d. eder prü1cyo!'ll. da. (BJdIG/-1 O.1tUUIf~. ol. bb'L.
l.t&D.!ıııJ 1310, •• 1&) biz~ H.fız-ı Ş irui'ei ıı )'&%dıtı _;.. ~; (736), J>!, ~ı

(7eı)• .rr-. :.::-- (7751) tarUı1e.r-i di".ııı~ mt;'1U1ltur (D!'04.ı\-ı Htl/ lZ. K....ım. G.a.ıı.t

Ye MWwıııned Kanoi ı:ı. i Ile.ri : Tahru 1!".b) (lS60J, • . m . 363, 3i ') .
2 Ed in:.li N'UbJi (öi:n.~rlıjD 300'~ı:ı. ziJade ta n lU nniır. Prof.

f lWl Köprülii. · Di'O~·r tiUkH Oa.it {I.w.b:d ıml'de 1u.5-932 ;ııla rt aruuıd.aJd
baddeler içill. .öyle~i, O~Q bıı ta r ihle rde", bır icıamı.ııuı lü teai Cl I .-rmirjr (S.
:i6. DOt) •

" Buru u H.ıı .imi (olr.l. 10 8il1e7i-:2S) JHl: Lc fula taMb r-ırıu, I&lrlenmiıdendir.

DiYaıı.ıD I~ yUıalllıl ta ri b. maıı ıu:rıe J.ri t . IJdI .der. . (Ozı.ivenite ~b. T. Y. 2:56: sa-

i




